
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Увод во грчка и латинска епиграфика 

2. Код КФ4/830-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година 

/семестар 
IV 

академска 

година / 

VIII 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Елена Џукеска  

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите стекнуваат знаења на елементарно ниво за грчката и латинската епиграфика, за класификацијата и 

одликите на епиграфските споменици и развојот на грчкото и латинското писмо. Знаат да ги препознаат 

варијантите на буквите, ги познаваат правилата за транскрипција и можат да ги применат знаењата за читање и 

транскрипција на грчки и латински епиграфски споменици од најстаро време до периодот на доцна антика. 

Можат да направат проценка за формата на знаците што се делумно оштетени. Способни се да ја 

интерпретираат содржината на епиграфските споменици и да дискутираат и да пишуваат за тоа на елементарно 

ниво. 

11. Содржина на предметната програма:  
Предмет на епиграфиката; Настанување и развој на грчкото и латинското писмо; Класификација и одлики на 

епиграфските споменици (надгробни натписи, почесни натписи, посвети, декрети, патокази, натписи на јавни 

објекти, графити) од најстаро време па сè до доцна антика, со посебен осврт на натписите од територијата на 

Република Северна Македонија; Печатени и електронски епиграфски корпуси; Конвенцијата Лајден за 

транскрипција и транслитерација; EpiDoc; Читање и транскрипција на натписи со примена на конвенцијата 

Лајден; Теренска настава во музеите и на локалитетите од античко време во Република Северна Македонија 

според можностите.   

12. Методи на учење:  
- предавања 
- анализа на натписи 
- практични вежби 
- изработка на проектни, самостојни задачи и есеи 
- презентации (усни и писмени) 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 
180 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 60 (2+2) + 120 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 
30 часови 



16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 
Редовност во наставата и реализација на тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Kirchhoff, 

A. et al. 
Hallof K. 

et al. (eds.) 

Inscriptiones Graecae  
(Digitale edition) 

Berlin-Brandenburgische 

Akademie der Wissenschaften 
https://www.bbaw.de/ 
en/research/inscriptiones-graecae 
http://telota.bbaw.de/ig/ 

1873- 

2. Th. 

Mommsen 

et al.  

Corpus Inscriptionum 

Latinarum 
Berlin-Brandenburgische 

Akademie der Wissenschaften 
https://cil.bbaw.de/ 
https://arachne.uni-

koeln.de/arachne/?q=en/node/291 

1863- 

3. F. 

Papazoglu 

et al. 

Inscriptiones Graecae 

X/2.2.1: Inscriptiones 

Lyncestidis, Heracleae, 

Pelagoniae, Derriopi, 

Lychnidi 

Berlin-Brandenbur-gische 

Akademie der Wissen-schaften, 

Berlin 

1999 

4. F. 

Papazoglu 

-  

Inscriptions de la Mesie 

Superieure, vol. VI, 

Scupi et la region de 

Kumanovo 

Centre d'études épigraphi-ques et 

numisma-tiques de la Faculté de 

philosophie de l'Université de 

Beograd, Beograd 

1982 



B. 

Dragojević 

-Josifovska 

5. A. F. 

Cooley 
The Cambridge Manual 

of Latin Epigraphy  
Cambridge University Press, 

Cambridge 
2012 

6. B. H. 

McLean 
An Introduction to 

Greek Epigraphy: of the 

Hellenistic and Roman 

Periods from Alexander 

the Great down to the 

Reign of Constantine 

(323 B.C. - A.D. 337)  

The University of Michigan Press, 

Ann Arbor 
2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. L. H. 

Jeffery 
The Local Scripts of 

Archaic Greece 
Oxford University Press, Oxford 1961 

2. С. 

Бабамова 
Епиграфски 

споменици од 

Република 

Македонија датирани 

според македонската 

провинциска ера 

ИНИ, Скопје 2005 

3. T. Elliott, 

G. Bodard, 

H. Cayless 

et al. 

EpiDoc: Epigraphic 

Documents in TEI 

XML 
http://epidoc.stoa.org/ 

 
2006- 

 
 


